
  （家庭数配付） 

令和３年５月３１日 

保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校 長  西 尾  隆 裕 

 

お子さまの健康保持のためのお願い等について 

  

入梅の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理解 

とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

 さて、今後、気温上昇の日が多くなることが予想されます。学校において、引き続き、新型コロナ 

ウイルス感染症予防対策、熱中症予防対策を適切に行ってまいりますが、各ご家庭におかれましても 

下記のとおり、ご確認・ご対応をよろしくお願いします。 

  

記 

 

１．登校までにご配慮・ご確認いただくことについて 

（１）健康観察について 

①登校前のお子さまの健康観察をお願いします。必ず保護者の方でお子さまの検温を行っ 

ていただき、タブレット等での結果入力も併せてお願いします。発熱の場合等、体調不 

良時にお子さまを無理に登校させることのないよう、併せてご確認ください。 

②欠席等の場合については、電話にてご連絡をいただいても結構です。 

（２）集団登校について 

①班の子どもたちが全員揃っていない場合でも、集合時間には学校に向かって出発するよ 

うになります。集合時間に間に合わない場合、学校までお子さまを連れてきていただく 

ことのご対応をよろしくお願いします。 

②熱中症防止について、枚方市教育委員会から、ご家庭での検温を踏まえ、お子さまが健 

康であることと、一列に並んで登校することを留意した上で、登下校中におけるマスク 

着用の必要はありません、という確認を行っております。ご家庭でお子さまと相談いた 

だき、マスクを外しての登校の場合、マスクを袋等に入れて、忘れずに登校させてくだ 

さい。登校後、教室でマスクを着用するよう指示を行います。 

（３）その他 

   ①熱中症防止のため、毎日必ず、お茶を持たせていただきますよう、よろしくお願いしま 

    す。スポーツドリンクのような熱中症防止に効果のある飲料でも構いませんが、その場 

    合でも、お茶と別にして持たせていただく方が望ましいと思います。 

②授業終了後や休み時間の後、各学習活動に応じ、ハンドソープによる手洗いを行うよう、 

適切に指示を行いますので、ハンカチ等を必ず持たせてください。ハンドタオル（ミニ 

タオル）を持たせていただいても結構です。（汗を拭くタオル等も考慮してください。） 

２．学校での子どもたちの生活への配慮等について 

（１）健康観察等について 

①手指アルコール消毒については、児童玄関や各教室周辺にアルコールを置いて、子ども 

 たちが自分で消毒を行うことができるようにしております。 

②朝の健康観察時、お子さまに健康状況を確認し、お子さまの様子に応じて検温を実施す 

 る場合があります。発熱が確認された場合、速やかに保護者の方に連絡をさせていただ 

きます。（授業実施後もお子さまの状況に応じ、適宜、連絡いたします。） 

   ③教室等については、クーラー使用時も適切に換気を行うようにします。ろうかやトイレ 

 等についても、雨天時等の気象状況を踏まえ、窓を開け、換気を行います。 

 （２）休み時間等について 

①休み時間に運動場で過ごしたり、体育等で運動場で活動を行ったりする場合、マスクを 

 外すことを認めたり、マスクを外すよう指示を行ったりします。各クラスでの指導や放 

送による全校への指示を適切に行います。（体育の活動では、マスクを外すことを基本とします。） 

   ②体育の学習や休み時間等での高温時の対策として、運動場にテントを設置します。 


